Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 1681/2021 - ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 2251/2021, DE INICIATIVA DO
VEREADOR MARCELO FÁVERO DE OLIVEIRA, INDICA A INSTALAÇÃO DE INTERNET
NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSOR DAVID ALBERTO
LOSS, BAIRRO CORAMARA.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

217185/2021 15978/2021 25/06/2021 13:27:43 25/06/2021 13:27:42

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 1455298/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003100330039003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

fls. 1

Indicação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PL,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  INDICA à Ilma senhora Cristina Lens Bastos

de  Vargas,  Secretária  Municipal  de  Educação,  que

viabilize, no setor responsável desta PMCI, a INSTALAÇÃO

DE INTERNET na Escola Municipal de Ensino Fundamental

Professor David Alberto Loss, no bairro Coramara, neste

município.

Justificativa:

Recebemos a informação de que a Escola Municipal de

Ensino  Fundamental  Professor  David  Alberto  Loss, no

bairro Coramara nunca foi contemplada com ponto de acesso

à internet, fazemos a indicação para que em tempo hábil

seja solucionado o problema.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 13 de abril de 2021.

Marcelinho Fávero
Vereador - PL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100320037003800370034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de junho de 2021

OF/CM/Nº 1681/2021

Ilmº. Sr.

CLAÚDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA

Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estratégico

Senhor Secretário,

Encaminhamos a Vossa. Sª. para as providências cabíveis,

Indicações de Nºs. 2046 e 2251/2021, de iniciativa do Edil

Marcelo Fávero de Oliveira, aprovadas no Plenário deste

Legislativo Municipal, na Sessão Ordinária do dia 27 de

abril de 2021.

Solicitamos as providências cabíveis de Vossa Sª. para o

cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

 Brás Zagotto

    Vereador-Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 217185/2021 - INCMCI 1455298/2021

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: Protocolo Automático

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de junho de 2021.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200320037003800340030003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Processo: 217185/2021 - INCMCI 1455298/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à indicação nº 2251/2021.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de junho de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, BEATRIZ MICHALSKY PINTO, Mat. 291501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200320037003800340031003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200320037003800340031003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200320037003800340031003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200320037003800340031003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 28/06/2021 15:40

Checksum: F9B2ECC631C9E9FD7D36303A43E9A15C9EF777874C7B39EA156ADF2AF01AB2E0

fls. 6

Processo: 217185/2021 - INCMCI 1455298/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Para: SEME - SUBSECRETARIA DE APOIO AO ENSINO

Segue para análise e manifestação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 9 de julho de 2021.

ANA ELIZABETE DE AVELAR ROCHA
COORDENADOR DE PROCESSOS E COMUNICACAO - Mat. 70488103

Tramitado por, ANA ELIZABETE DE AVELAR ROCHA, Mat. 70488103

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200320038003800320038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200320038003800320038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200320038003800320038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200320038003800320038003A005400

Assinado eletrônicamente por ANA ELIZABETE DE AVELAR ROCHA em 09/07/2021 11:37

Checksum: 1DB00F559ADF54700041AB1FCF0DF9B116B1ED418390637E8B02A23353D1DEB8

fls. 8

Processo: 217185/2021 - INCMCI 1455298/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEME - SUBSECRETARIA DE APOIO AO ENSINO

Para: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

A EMEB  '' Prof. David Alberto Lóss'', encontra-se sem internet, pois o antigo DATACI, hoje
CTI não atende a localização da escola. Sendo assim, precisa ser contratada pela própria
escola, utilizando verba específica: Educação Conectada, a qual encontra-se disponibilizada
para esta EMEB, porém a Gestora ainda não está com seu CCE e documentação bancária
legalmente em dia para o uso da verba.
A  questão  será  solucionada  assim que  toda  documentação  esteja  legalmente  em dia,
conforme a orientação do Banco do Brasil.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de julho de 2021.

ADRIANA FRAGA DE OLIVEIRA
SUBSECRETARIO DE APOIO AO ENSINO - Mat.

Tramitado por, ADRIANA FRAGA DE OLIVEIRA, Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350030003300370034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350030003300370034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350030003300370034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200350030003300370034003A005400

Assinado eletrônicamente por ADRIANA FRAGA DE OLIVEIRA em 14/07/2021 13:11

Checksum: BF5E26AFCD656C3DAEE2B47F5FFD1802D8FEAB2441FEBB3D2D1D8A2F8AD29B11

fls. 10

Processo: 217185/2021 - INCMCI 1455298/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Segue com as informações solicitadas.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de julho de 2021.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO - Mat. 890804

Tramitado por, CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS, Mat. 890804

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350039003100370034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350039003100370034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 11

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350039003100370034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200350039003100370034003A005400

Assinado eletrônicamente por CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS em 15/07/2021 09:00

Checksum: 0F0356186A3D40A40B0E66962B64CF42162ECB519E28B1EF1193D5E8EBD3DE53

fls. 12

Processo: 217185/2021 - INCMCI 1455298/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RESPOSTA N° 659/2021

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho  os  autos  a  essa  Douta  Casa  de  Leis,  contendo  resposta  à  indicação  nº
2251/21, de iniciativa do Vereador  Marcelo Fávero de Oliveira.
Após ciência, favor devolver o presente processo digital a este setor, para que possamos
proceder o devido arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de julho de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200360030003800330039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200360030003800330039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 13

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200360030003800330039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200360030003800330039003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 15/07/2021 09:33

Checksum: 0D75C39D1A841A9E0E4833545CDE665276E778959BED5B30DB62C27BBBEBD5FA

fls. 14

		2021-07-27T10:59:03-0300